
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 36/25-10-2023 
Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-

δών του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 

Θρησκειολογίας του Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 90 έως και 97,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. την υπ’ αρ. 1569/21.3.2023 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην 
εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρηματο-
δότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827),

4. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

5. την υπ’ αρ. 1432/20.1.2023 (Β’ 392) απόφαση της 
Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α., με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Ε.Κ.Π.Α.,

6. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

7. την υπ’ αρ. 630/16.3.2018 (Β’ 1202) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ που αφορά την έγκριση του κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής 
Θεολογίας του ΕΚΠΑ,

8. την υπό στοιχεία 134697/Ζ1/9.8.2018 (Β’  3664) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την μετονομασία του 

Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του ΕΚΠΑ,

9. το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας του 
Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρίαση 13η/28-6-2023),

10. την απόφαση της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α. (2η συ-
νεδρία 11-10-2023),

11. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ - ΟΡΓΑΝΑ

1.1. Αντικείμενο και περιεχόμενο Προγραμμάτων 
Σπουδών γ’ κύκλου: Τα προγράμματα σπουδών γ’ κύκλου 
αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και, μετά την εκπόνηση και την επιτυχή 
υποστήριξη της διδακτορικής διατριβής, οδηγούν στην 
απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος, το οποίο πιστο-
ποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας 
και την ουσιαστική συνεισφορά του κατόχου του στην 
εξέλιξη της γνώσης τουλάχιστον σε έναν επιστημονικό 
κλάδο.

Περιλαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζεται με την 
επιστημονική περιοχή του Τμήματος.

1.2. Όργανα Διοίκησης: Αρμόδια όργανα για την ίδρυ-
ση και τη λειτουργία των Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 
του Ε.Κ.Π.Α. είναι η Σύγκλητος του Ε.Κ.Π.Α. και η Συνέ-
λευση του Τμήματος. Η Γραμματεία του Τμήματος υπο-
στηρίζει γραμματειακά και διοικητικά τις διδακτορικές 
σπουδές κατά τα οριζόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 2
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΓΙΑ 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

2.1. Εκκίνηση Διαδικασίας: Η εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής αποβλέπει στην απόκτηση Διδακτορικού 
Διπλώματος. Ο ενδιαφερόμενος για την εκπόνηση Δι-
δακτορικής Διατριβής υποβάλλει σχετική αίτηση στη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6349

70651

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70652 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

Γραμματεία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας, καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊ-
κού έτους. Οι αιτήσεις εξετάζονται δύο φορές τον χρόνο 
από τη Συνέλευση του Τμήματος (Μάρτιο και Οκτώβριο).

2.2. Δικαιούχοι υποβολής αίτησης: Δικαίωμα υποβολής 
αίτησης για την εγγραφή σε πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών έχει όποιος είναι κάτοχος μεταπτυχιακού δι-
πλώματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευ-
τικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή από-
φοιτος προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, η επιτυχής ολοκλήρωση του 
οποίου οδηγεί στη χορήγηση ενιαίου και αδιάσπαστου 
τίτλου σπουδών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Η Συνέλευση του Τμήματος κρίνει κατά πόσον οι ακα-
δημαϊκοί τίτλοι σπουδών, το ερευνητικό, συγγραφικό 
και επαγγελματικό έργο του ενδιαφερόμενου εμπίπτει 
ή είναι συναφές προς το γνωστικό αντικείμενο και την 
ερευνητική δραστηριότητα του Τμήματος και τα προ-
σφερόμενα σε αυτό μαθήματα πρώτου και δευτέρου 
κύκλου σπουδών, κατόπιν εισηγήσεως της Επιτροπής 
του άρθρου 5.1 του παρόντος.

Άρθρο 3
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΓΙΑ 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

3.1. Τόπος και χρόνος υποβολής αιτήσεων: Η αίτηση 
για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής υποβάλλεται 
στη Γραμματεία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας 
και Θρησκειολογίας καθ’ όλο τον χρόνο σύμφωνα με το 
επισυναπτόμενο υπόδειγμα, η οποία περιλαμβάνει τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 4 του παρόντος Κανονισμού 
δικαιολογητικά.

3.2. Αποφασιστικό Όργανο: Η Συνέλευση του Τμήμα-
τος αποφασίζει με τη διαδικασία που προβλέπεται στα 
άρθρα 4-5 του παρόντος. Η απάντηση στο αίτημα του 
ενδιαφερόμενου υπόκειται στην προθεσμία που ορί-
ζεται από τον νόμο, η οποία λογίζεται μετά τις σχετικές 
Συνεδριάσεις του Τμήματος δύο φορές τον χρόνο, όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 2.1 του παρόντος.

Άρθρο 4
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΗΣΕΩΣ 
ΓΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

4.1. Αναγκαίο περιεχόμενο αίτησης: Στην αίτηση εκ-
πόνησης Διδακτορικής Διατριβής υποχρεωτικώς ανα-
γράφονται ο προτεινόμενος τίτλος της Διδακτορικής 
Διατριβής, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της Δι-
δακτορικής Διατριβής και ο προτεινόμενος Επιβλέπων 
της Διδακτορικής Διατριβής.

4.2. Απαιτούμενα Δικαιολογητικά: Ομού με την αίτηση 
υποχρεωτικώς συνυποβάλλονται:

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
- προσχέδιο δομής και περιεχομένου Διδακτορικής 

Διατριβής, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο υπόδειγμα,
- τίτλοι προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδών 

και αναλυτικές βαθμολογίες των μαθημάτων προς από-
κτησή τους σε αντίγραφα και εφόσον είναι ξενόγλωσσοι 
με θεωρημένη μετάφραση στην ελληνική από την αρ-
μόδια μεταφραστική υπηρεσία του Κράτους σε έντυπη 
και ψηφιακή μορφή,

- πιστοποιητικά γλωσσομάθειας για ημεδαπούς και Κύ-
πριους υποψηφίους και ελληνομάθειας για αλλοδαπούς,

- μία έως τρεις συστατικές επιστολές από καθηγητές/
τριες Α.Ε.Ι. ή εργοδότες και

- φωτοτυπία Δελτίου Ταυτότητας ή Διαβατηρίου.
4.3. Πρόσθετα Δικαιολογητικά: Εφόσον υπάρχουν, με 

την αίτηση συνυποβάλλονται επιστημονικές δημοσιεύ-
σεις, λοιπό συγγραφικό έργο, πιστοποιήσεις και βεβαι-
ώσεις για την ενάσκηση επιστημονικών ενδιαφερόντων 
και δραστηριοτήτων, απονομή διακρίσεων και βραβείων 
και λήψη υποτροφιών, καθώς και στην περίπτωση εκπό-
νησης διδακτορικού του άρθρου 96 του ν. 4957/2022, 
υπεύθυνη δήλωση από τον νόμιμο εκπρόσωπο της επι-
χείρησης για τον ορισμό επιστημονικού σύμβουλου, για 
την ακρίβεια και αλήθεια των στοιχείων του βιογραφι-
κού του, το οποίο επισυνάπτεται στην ως άνω υπεύθυνη 
δήλωση.

Άρθρο 5
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

5.1. Ορισμός Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτήσεων: Η Συ-
νέλευση του Τμήματος κατηγοριοποιεί τις αιτήσεις με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και 
ορίζει μια Τριμελή Επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων. 
Κάθε Τριμελής Επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, εξετάζει τους φακέλους και καλεί 
τους υποψήφιους σε συνέντευξη. Στη συνέχεια, υποβάλ-
λει στη Συνέλευση υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται 
οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν 
πρέπει να γίνει δεκτός.

5.2. Περιεχόμενο απόφασης Συνέλευσης: Η Συνέλευση 
του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τη γνώμη του προτει-
νόμενου Επιβλέποντος και το υπόμνημα της Επιτροπής, 
εγκρίνει ή απορρίπτει την αίτηση του υποψηφίου. Στην 
απόφαση της Συνέλευσης ορίζεται ο Επιβλέπων της δια-
τριβής, τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, που πλαισιώνει και υποστηρίζει την εκπόνη-
ση και τη συγγραφή της Διατριβής, καθώς και η γλώσσα 
συγγραφής της Διατριβής.

Άρθρο 6
ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΚΑΙ 
ΚΡΙΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

6.1. Ορισμός Επιβλέποντος και Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής: Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει 
στον προτεινόμενο Επιβλέποντα την επίβλεψη της Διδα-
κτορικής Διατριβής. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή με αρμοδιότητα να 
πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγ-
γραφή της. Δικαίωμα συμμετοχής στην τριμελή συμβου-
λευτική επιτροπή έχουν:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70653Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση 
διδακτορική διατριβή.

Στη Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει τουλάχιστον ένα 
μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων Μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

6.2. Αντικατάσταση Επιβλέποντος Καθηγητή: Αν για 
οποιονδήποτε λόγο ο/η Επιβλέπων/ουσα εκλείψει ή δι-
απιστωμένα αδυνατεί να επιβλέψει για μεγάλο χρονικό 
διάστημα, η Συνέλευση του Τμήματος, εκτιμώντας τις 
περιστάσεις, αναθέτει σε άλλο άτομο την επίβλεψη, σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στις προηγούμενες παραγρά-
φους, ύστερα από αίτηση του/της Υ.Δ. και γνώμη του/της 
προτεινόμενου/ης Επιβλέποντος/ουσας. Διαφορετικά, 
αναθέτει την επίβλεψη σε ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ακόμη και 
καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων διδα-
κτόρων που μπορεί να επιβλέπεται ανά άτομο, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό.

6.3. Μέγιστος αριθμός υποψήφιων διδακτόρων ανά 
Επιβλέποντα: Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτό-
ρων ανά Επιβλέποντα είναι δέκα πέντε (15). Σε αυτούς 
δεν συναριθμώνται όσοι έχουν περατώσει το στάδιο εκ-
πόνησης της Διδακτορικής Διατριβής σύμφωνα με την 
έκθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής του 
άρθρου 6.7 του παρόντος. Δύναται η Συνέλευση κατόπιν 
αιτιολογημένου αιτήματος του ενδιαφερομένου καθηγη-
τή να επιτρέψει την επίβλεψη περισσότερων υποψηφίων 
διδακτόρων.

6.4 Μετακίνηση/συνταξιοδότηση Επιβλέποντος/ου-
σας: Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ιδίου 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 
αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδι-
ότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, 

εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

6.5. Μητρώο Υποψηφίων Διδακτόρων: Μετά τη συ-
γκρότηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο 
υποψήφιος διδάκτωρ εγγράφεται στο Μητρώο υποψη-
φίων διδακτόρων του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας 
και Θρησκειολογίας.

6.6. Ορισμός Θέματος Διατριβής: Η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή σε συνεργασία με τον υποψήφιο διδά-
κτορα καθορίζει το θέμα της Διδακτορικής Διατριβής. 
Ο Επιβλέπων Καθηγητής καταθέτει το θέμα στη Συνέ-
λευση του Τμήματος.

6.7. Εισήγηση Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής: 
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή διαπιστώνει την 
περάτωση της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
και συντάσσει Εισηγητική Έκθεση προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος για την πρόοδο της διαδικασίας.

6.8. Ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής: 
Η Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας επιλαμβάνεται της Εισηγητικής Έκθε-
σης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και ορίζει 
Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή για την κρίση της Διδα-
κτορικής Διατριβής. Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή 
μετέχουν τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής, και τέσσερα (4) ακόμα μέλη, τα οποία ανήκουν στις 
κατηγορίες των περ. α) έως στ’) της παρ. 1 του άρθρου 
94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα 
επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπο-
νείται η διδακτορική διατριβή.

Άρθρο 7
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ, ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

7.1. Διάρκεια γ’ κύκλου σπουδών: Η ελάχιστη χρονική 
διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτορικού Διπλώ-
ματος είναι τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής. Η μέγιστη χρονική διάρκεια είναι έξι (6) πλή-
ρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να παρατείνεται η 
ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Δι-
ατριβής, κατόπιν αιτήματος του υποψήφιου διδάκτορα 
και σύμφωνης γνώμης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής για σοβαρό λόγο, όπως είναι για παράδειγμα 
οι λόγοι υγείας.

7.2. Αναστολή φοίτησης: Ο υποψήφιος μπορεί κατά τη 
διάρκεια των σπουδών του στο Διδακτορικό Πρόγραμ-
μα να ζητήσει με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του 
την αναστολή σπουδών μέχρι δύο (2) έτη συνολικά, είτε 
εφάπαξ είτε τμηματικά. Η τμηματική αίτηση αναστολής 
σπουδών δεν μπορεί να έχει διάρκεια λιγότερη του ακα-
δημαϊκού εξαμήνου. Ο χρόνος της αναστολής φοίτησης 
δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη μέγιστη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής. Κατά τη 
διάρκεια της αναστολής φοίτησης δεν επωφελείται των 

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70654 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

δικαιωμάτων και των παροχών που προβλέπονται για 
τους υποψήφιους διδάκτορες.

7.3. Δωρεάν φοίτηση: Οι διδακτορικές σπουδές προ-
σφέρονται δωρεάν.

7.4. Ακαδημαϊκές και λοιπές παροχές: Οι υποψήφιοι 
διδάκτορες έχουν μέχρι έξι (6) πλήρη ακαδημαϊκά έτη 
από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δικαιώματα και 
τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του δεύτερου κύκλου σπουδών. Μέχρι και έξι (6) έτη 
μετά την ολοκλήρωση της Διδακτορικής τους Διατριβής, 
διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρή-
σης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών. Ο υποψήφιος διδάκτορας είναι δυνατό να 
είναι υπότροφος ακαδημαϊκών, μορφωτικών ή εκκλησι-
αστικών Ιδρυμάτων, Οργανισμών ή Κληροδοτημάτων 
του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

7.5. Τόπος διεξαγωγής έρευνας: Υπάρχει η δυνατό-
τητα διεξαγωγής μέρους της έρευνας σε άλλο ίδρυμα/
ινστιτούτο/ερευνητικό κέντρο/επιχείρηση της ημεδα-
πής ή της αλλοδαπής, εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο για 
πληρέστερη και εκ του σύνεγγυς μελέτη του αντικειμέ-
νου της Διατριβής. Τα έξοδα διαμονής του υποψήφι-
ου διδάκτορα μπορεί να καλύπτονται από υποτροφία 
είτε του Τμήματος είτε άλλη, η οποία είναι δυνατόν να 
προέρχεται από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, από ίδια 
έξοδα (εφόσον υπάρχει αυτή η δυνατότητα), από Οργα-
νισμούς ακαδημαϊκούς, εκκλησιαστικούς, μορφωτικούς 
κ.λπ. Η διάρκεια παραμονής σε άλλο ίδρυμα/ινστιτούτο/
ερευνητικό κέντρο/επιχείρηση της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής καθορίζεται από το είδος και την έκταση του 
υλικού το οποίο πρέπει να ερευνηθεί και συλλεγεί στο εν 
λόγω ίδρυμα/ινστιτούτο/ερευνητικό κέντρο/επιχείρηση 
και προς τούτο υποβάλλεται υπόμνημα από την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή προς τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος, όπου αναφέρονται όλοι οι λόγοι ένεκα των οποίων 
θα πρέπει για ένα χρονικό διάστημα -το οποίο θα ορίζε-
ται στο υπόμνημα- να μεταβεί ο υποψήφιος διδάκτορας 
και να εργασθεί στο συγκεκριμένο ίδρυμα/ινστιτούτο/
ερευνητικό κέντρο/επιχείρηση.

7.6. Δυνατότητα συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-
ματα/έργα: Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμ-
μετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Ε.Κ.Π.Α.

7.7. Υποτροφίες: Το ΕΚΠΑ δύναται να παρέχει υποτρο-
φίες σε υποψήφιους διδάκτορες με κριτήρια αριστείας 
και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως επίσης και αντα-
ποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή για συμμετο-
χή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα.

Οι υποτροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από 
τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Ε.Κ.Π.Α. είτε από χρηματοδοτήσεις 
ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προγραμμάτων είτε 
από χορηγίες είτε από δωρεές νομικών και φυσικών 
προσώπων είτε από πόρους του Τμήματος ή και άλ-
λων συνεργαζόμενων Τμημάτων και επιχειρήσεων του 
άρθρου 96 του ν. 4957/2022.

Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν ολοκληρώσει το 1ο ή το 
2ο ή το 3ο έτος διδακτορικών σπουδών και δεν πρέπει 
να κατέχουν έμμισθη θέση στον δημόσιο ή στον ιδιωτικό 

τομέα ούτε και να λαμβάνουν υποτροφία από οποιοδή-
ποτε άλλο φορέα για το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Έπειτα από πρόσκληση, οι υποψήφιοι διδάκτορες, που 
πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις, υποβάλλουν 
αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά για χορήγηση 
υποτροφίας. Ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης των 
υποτροφιών ορίζονται τα όργανα που είναι αρμόδια για 
τη διαδικασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. Επιτροπή 
Ερευνών, Συνέλευση Τμήματος κ.λπ.)

7.8. Υποτροφίες Αριστείας: Προβλέπονται υποτρο-
φίες αριστείας με σκοπό την επιβράβευση υποψήφιων 
διδακτόρων με εξαιρετική επίδοση στην έρευνά τους. 
Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών ορίζεται από τα αρ-
μόδια όργανα ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης 
(Ε.Λ.Κ.Ε., Συνέλευση Τμήματος, κ.λπ.).

Τα κριτήρια επιλογής για υποτροφίες αριστείας είναι 
τα εξής:

- Η επίδοση του υποψηφίου διδάκτορα με βάση την 
Έκθεση προόδου ή ειδική προς τούτο εισήγηση της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

- το ερευνητικό του έργο, 
- οι δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά και εκ-

δόσεις,
- η συμβολή του στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/

ερευνητικό έργο του Τμήματος,
- η ατομική ή οικογενειακή οικονομική του κατάσταση.
7.9. Ανταποδοτικές Υποτροφίες: Για τους υποψήφιους 

διδάκτορες προβλέπονται ανταποδοτικές υποτροφίες 
για την παροχή ερευνητικού, επιστημονικού, διοικη-
τικού, τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού έργου των 
δραστηριοτήτων του Τμήματος. Το κόστος των υπο-
τροφιών δύναται να βαρύνει τον προϋπολογισμό έρ-
γων/προγραμμάτων τα οποία χρηματοδοτούνται από 
ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους πόρους του άρθρου 230 
του ν. 4957/2022, καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
έργων του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυ-
ξης (ΕΣΠΑ).

Ο λαμβάνων ανταποδοτική υποτροφία οφείλει να προ-
σφέρει εργασία από σαράντα (40) ώρες έως ογδόντα (80) 
ώρες μηνιαίως στο Τμήμα όπου είναι εγγεγραμμένος 
εφόσον του ζητηθεί, να τηρεί τα οριζόμενα από το Τμήμα 
σχετικά με την παρουσία του, να τηρεί τις προθεσμίες 
για την κατάθεση όλων των δικαιολογητικών απόδοσης 
της υποτροφίας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί συμπεριφορά ασυμ-
βίβαστη με την ιδιότητα του υποτρόφου, τα αρμόδια 
όργανα διακόπτουν άμεσα την υποτροφία.

Η υποτροφία καταβάλλεται μηνιαίως στον δικαιούχο, 
έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία αναγράφε-
ται ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας. Η βεβαίωση 
υπογράφεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος όπου 
φοιτά ο υπότροφος και σφραγίζεται από τη Γραμματεία 
της Σχολής ή του Τμήματος.

Τα κριτήρια επιλογής για ανταποδοτικές υποτροφί-
ες είναι τα εξής: Η επίδοση του υποψηφίου διδάκτορα 
με βάση την Έκθεση προόδου ή ειδική προς τούτο ει-
σήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, το 
ερευνητικό του έργο, οι δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά και εκδόσεις, η συμβολή του στο εκπαιδευ-
τικό/εργαστηριακό/ερευνητικό έργο του Τμήματος, η 

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70655Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

ατομική ή οικογενειακή οικονομική του κατάσταση, κοι-
νωνικά κριτήρια (όπως ορφανοί, πολύτεκνοι, τρίτεκνοι, 
σοβαροί λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκή οικογένεια, 
αδέλφια φοιτητές σε άλλη πόλη κ.ά.). Το ανώτατο ύψος 
των ανταποδοτικών υποτροφιών ανέρχεται στα 650€ 
για 80 ώρες.

7.10. Επικουρικό διδακτικό έργο: Στους υποψήφιους 
διδάκτορες, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, δύναται να ανατεθεί επικουρικό διδακτικό έργο με 
ωριαία αντιμισθία σε προγράμματα σπουδών πρώτου 
και δεύτερου κύκλου. Ως επικουρικό διδακτικό έργο 
ορίζεται η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτι-
κού τους έργου, η άσκηση των φοιτητών, η διεξαγωγή 
φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία 
εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. Το ανώτατο όριο 
ωριαίας αντιμισθίας, το οποίο βαρύνει αποκλειστικά ιδι-
ωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους του Ιδρύματος, είναι 
8,12 €/ώρα.

7.11. Συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις: Οι υπο-
ψήφιοι διδάκτορες ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε 
συνέδρια, ημερίδες και λοιπές επιστημονικές εκδηλώσεις 
τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή, δηλώνο-
ντας την ιδιότητά των ως υποψηφίων διδακτόρων του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

7.12. Υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων: Οι υπο-
ψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται: 

α) να ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακαδημαϊκό 
έτος.

β) Να υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
προόδου της Διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και να παρουσιάζουν 
προφορικά την πρόοδο αυτής, σε ημέρα και ώρα που θα 
οριστεί. Ο Επιβλέπων συντάσσει την ετήσια έκθεση προ-
όδου με επισυναπτόμενο το υπόμνημα του υποψηφίου 
με τα τυχόν σχόλια της Επιτροπής και το καταθέτει στον 
φάκελο του υποψηφίου που τηρείται στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

β) Να συνεργάζονται με τον Επιβλέποντα και τα μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για την υπο-
στήριξη της εκπόνησης της Διατριβής τους.

γ) Να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα 
με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του 
Επιβλέποντος.

δ) Πριν από την υποστήριξη της Διδακτορικής τους 
Διατριβής, να υποβάλουν στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος, σε αρχείο Word ή Excel, εργασίες τους που έχουν 
δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά (ελληνικά και 
διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογραφικές βάσεις 
δεδομένων και πλατφόρμες (Αcademia, Google Scholar, 
Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να έχει πραγματο-
ποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Διατριβής, 
δηλαδή από την εγγραφή του υποψήφιου διδάκτορα 
έως και την 31η/12 του έτους ολοκλήρωσης της Δια-
τριβής του.

Άρθρο 8
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

8.1 Αλλαγή τίτλου/θέματος Διδακτορικής Διατριβής: 
Ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής δύναται να τρο-
ποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με τη 
σύμφωνη γνώμη του Επιβλέποντος, ύστερα από αιτιολο-
γημένη αίτηση του υποψηφίου διδάκτορος και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης 
μπορεί να υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγη-
τικής έκθεσης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής. Όταν το θέμα της Διδακτορικής Διατριβής αλλάζει 
πλήρως, ο υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να 
καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια 
ακολουθούνται οι διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης 
που προβλέπονται στον Κανονισμό του Τμήματος, χωρίς 
να προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

8.2. Γλώσσα συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής: 
Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα που 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία λαμβά-
νει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προτείνει ο 
υποψήφιος διδάκτορας στην αίτησή του. Σε περίπτωση 
που η γλώσσα της Διατριβής είναι διάφορη της ελλη-
νικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενή περίληψη στην 
ελληνική γλώσσα.

8.3. Οδηγίες συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής: Στο 
εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης Διδα-
κτορικής Διατριβής μνημονεύεται σε εμφανές σημείο 
η σύνθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
καθώς και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής της 
Διδακτορικής Διατριβής. Σε περίπτωση αφυπηρέτησης 
Επιβλέποντος ή μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, αναφέρεται η αρχική σύνθεση της Επιτρο-
πής πριν από την αντικατάστασή τους και στη συνέχεια 
μνημονεύεται η αντικατάσταση του Επιβλέποντος ή 
των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
και αναφέρεται η σύνθεση της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής. Περαιτέρω οδηγίες συγγραφής Διδακτορι-
κής Διατριβής αναρτώνται στην ιστοσελίδα του οικείου 
Τμήματος.

Άρθρο 9
ΚΡΙΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

9.1 Διαδικασία υποστήριξης: Μετά την ολοκλήρωση 
της συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής, η κρίση της 
γίνεται από Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό. 
Ο Επιβλέπων δίδει τον λόγο στον υποψήφιο διδάκτορα 
και του ζητά εντός χρόνου είκοσι λεπτών να παρουσιά-
σει, από στήθους, τα βασικά σημεία της Διατριβής του. 
Στη συνέχεια, τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής διατυπώνουν ερωτήσεις και παρατηρήσεις στον 
υποψήφιο διδάκτορα. Αφού ολοκληρωθούν οι ερωτή-
σεις των μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και οι απαντήσεις του υποψηφίου, στη συνέχεια, η εξετα-
στική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, 
κρίνει την εργασία ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, 
την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστή-
μη και με βάση αυτά τα κριτήρια, αποφασίζει:

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70656 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

1) Αν γίνεται αποδεκτή,
2) αν αναπεμφθεί, ώστε να βελτιωθεί και να επανυπο-

βληθεί, εντός αποκλειστικής προθεσμία ενός έτους ή
3) αν απορριφθεί.
Σε κάθε περίπτωση απαιτείται πλειοψηφία τουλάχι-

στον 5 ψήφων.
Σε περίπτωση αναπομπής επανεξετάζεται η διδακτο-

ρική διατριβή από την ίδια επταμελή επιτροπή αν μπορεί 
να κριθεί ή όχι και κατόπιν την εγκρίνει με πλειοψηφία 
τουλάχιστον πέντε (5) μελών και αξιολογεί τη Διδακτο-
ρική Διατριβή με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ 
ή ΑΡΙΣΤΑ. Για την απόφασή της η Επιτροπή συντάσσει 
Πρακτικό Αξιολόγησης.

9.2. Διαδικασία διορθώσεων: Σε περίπτωση κατά την 
οποία κατά την κρίση η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 
κρίνει ότι η Διατριβή χρήζει διορθώσεων, αυτό αναγρά-
φεται στο Πρακτικό Αξιολόγησης και τα μέλη της επτα-
μελούς, τα οποία έχουν να υποδείξουν διορθώσεις, ανα-
λαμβάνουν την υποχρέωση εντός δύο (2) εβδομάδων να 
αποστείλουν σε ηλεκτρονική μορφή στον Επιβλέποντα 
τις διορθώσεις με κοινοποίηση προς τον υποψήφιο. 
Ο υποψήφιος με την αρωγή του Επιβλέποντα διορθώνει 
τη διατριβή στα σημεία που του υποδείχθηκαν και, στη 
συνέχεια, ο Επιβλέπων συντάσσει βεβαίωση όπου ανα-
φέρει ότι ο υποψήφιος ολοκλήρωσε τις διορθώσεις στη 
Διατριβή του. Οι διορθώσεις των μελών της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, καθώς και η βεβαίωση του Επι-
βλέποντος ότι οι διορθώσεις έχουν γίνει στη διατριβή, 
επισυνάπτονται στο Πρακτικό Αξιολόγησης, τα οποία 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, ώστε να 
προχωρήσει η διαδικασία για την αναγόρευσή του σε 
διδάκτορα. Αν ο υποψήφιος δεν προβεί στις απαραίτητες 
διορθώσεις και αλλαγές οι οποίες του έγιναν κατά την 
κρίση από μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
ο Επιβλέπων ενημερώνει τη Γραμματεία του Τμήματος 
περί αυτού και σταματά η διαδικασία για την αναγόρευ-
ση του υποψηφίου σε διδάκτορα.

9.3. Επανάληψη διαδικασίας: Σε περίπτωση που η 
Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή κρίνει ότι η Διατριβή 
δεν βρίσκεται στο στάδιο της περάτωσης διότι απαιτεί-
ται να γίνουν πολλές και σημαντικές διορθώσεις, η δε 
προφορική υποστήριξη της διατριβής εκ μέρους του 
υποψηφίου διδάκτορα δεν ήταν ικανοποιητική, έχει τη 
δυνατότητα να δώσει μία δεύτερη ευκαιρία στον υπο-
ψήφιο εντός έτους, ώστε και ο ίδιος να προετοιμασθεί 
καλύτερα και να ολοκληρώσει τις πολλές και σημαντικές 
διορθώσεις που πρέπει να γίνουν στο κείμενο της δια-
τριβής. Εάν ο υποψήφιος μετά την παρέλευση έτους δεν 
έχει ολοκληρώσει τις διορθώσεις, η Επταμελής Εξετα-
στική Επιτροπή δεν κάνει αποδεκτή τη Διατριβή του και 
ο υποψήφιος διδάκτορας διαγράφεται από τα μητρώα 
υποψηφίων διδακτόρων.

9.4. Βαθμολόγηση: Σε περίπτωση έγκρισης, η Επτα-
μελής Εξεταστική Επιτροπή αξιολογεί τη Διδακτορι-
κή Διατριβή με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ 
ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατότητα, έπειτα από απόφαση 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, να απονέμεται, 
λόγω εξαιρετικής ποιότητας της Διδακτορικής Διατρι-
βής, ο διδακτορικός τίτλος με τη μνεία «Άριστα μετ’ 
επαίνου».

9.5. Κτήση της ιδιότητας του διδάκτορα: Με την ημε-
ρομηνία έγκρισης της Διδακτορικής Διατριβής από την 
Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή αποκτάται η ιδιότητα 
του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη Συνέλευση του 
Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

9.6 Συμμετοχή με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη: Η συμμετοχή στη διαδικασία υποστήριξης της 
διδακτορικής διατριβής γίνεται με φυσική παρουσία 
του υποψηφίου και με φυσική παρουσία/τηλεδιάσκε-
ψη των μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 
Σε περίπτωση συμμετοχής των μελών της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής με τηλεδιάσκεψη, ο αριθμός των 
μελών που συμμετέχουν εξ αποστάσεως δεν μπορεί να 
ξεπερνά τους δύο (2).

Άρθρο 10
ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΗ - ΚΑΘΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

10.1. Εκκίνηση διαδικασίας: Ο υποψήφιος υποβάλλει 
αίτηση προς τη Γραμματεία του Τμήματος για την ανα-
γόρευσή του σε διδάκτορα και την Καθομολόγησή του. 
Μαζί με την αίτηση καταθέτει τη Διατριβή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή. 
Στη συνέχεια καταθέτει τη διατριβή στο Ψηφιακό Απο-
θετήριο «Πέργαμος» και στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 
σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

10.2. Διαδικασία: Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομο-
λόγησης και απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος 
γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ

11.1. Δικαίωμα πνευματικής ιδιοκτησίας: Ο συγγρα-
φέας της Διδακτορικής Διατριβής είναι ο δικαιούχος του 
περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής ιδιο-
κτησίας, του περιεχομένου της Διατριβής του, σύμφωνα 
με τον ν. 2121/1993.

11.2. Συναφή δικαιώματα: Τα δικαιώματα βιομηχανι-
κής ιδιοκτησίας (π.χ. ευρεσιτεχνίες), που ενδεχομένως 
προκύψουν από τα αποτελέσματα της έρευνας της Διδα-
κτορικής Διατριβής και μόνο, ανήκουν στον διδάκτορα, 
στον Επιβλέποντα Καθηγητή και στο Ε.Κ.Π.Α., κατά τα 
νόμιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε μέλη της 
ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν συμβάλει σημαντι-
κά στη δημιουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω 
ερευνητικών αποτελεσμάτων.

11.3. Δικαιώματα που έπονται της έρευνας: Η έρευνα, 
που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της Διδακτορικής 
Διατριβής, αποβλέπει πρωτίστως στην εκπαίδευση του 
υποψήφιου διδάκτορα και στην απόκτηση ερευνητικής 
εμπειρίας που απαιτείται για την απονομή του διδακτορι-
κού τίτλου, καθώς και για την περαιτέρω σταδιοδρομία 
του. Η εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, λόγω της φύ-
σης της, μπορεί να εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολ-
λές φορές μακροχρόνιες έρευνες που διεξάγονται από 
ερευνητικές μονάδες και επιστημονικούς υπευθύνους σε 
συγκεκριμένο τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο 
ερευνητικών προγραμμάτων. Δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας που προκύπτουν μετά το πέρας της Διδα-

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70657Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

κτορικής Διατριβής λόγω της συνέχισης της αντίστοιχης 
έρευνας στο εργαστήριο ανήκουν αποκλειστικά στον 
επιστημονικό υπεύθυνο αυτής της φάσης της έρευνας ή 
και σε άλλους ερευνητές. Για τα θέματα αυτά μπορεί να 
υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε 
στάδιο της έρευνας.

Άρθρο 12
ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος αποφασίζει, έπειτα 
από εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
τη διαγραφή υποψηφίου διδάκτορα:

α) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του,
β) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-

νησης Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία,

γ) κατόπιν αιτήσεως του υποψηφίου διδάκτορα,
δ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσια αναλυτικά υπομνή-

ματα σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του, 
ε) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-

νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα,

στ) εάν προβαίνει σε δράσεις οι οποίες ζημιώνουν ή 
εκθέτουν το Τμήμα, τη Σχολή και το Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Άρθρο 13
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Οι Διδακτορικές σπουδές που προσφέρονται στο 
Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας υπό-
κεινται σε εξωτερική αξιολόγηση σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Άρθρο 14 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

14.1. Ο παρών Κανονισμός ισχύει για όλους τους υπο-
ψήφιους διδάκτορες του Τμήματος Κοινωνικής Θεολο-
γίας και Θρησκειολογίας.

14.2. Για κάθε θέμα που αφορά τις σπουδές για εκ-
πόνηση Διδακτορικής Διατριβής και δεν προβλέπεται 
στον παρόντα Κανονισμό, αποκλειστικά αρμόδια είναι 
η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία και θα επιλύει τα 
αναφυόμενα ζητήματα.

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70658 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

  

 

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70659Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70660 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70661Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

 

  

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70662 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

  

 

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70663Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ     

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70666 Τεύχος B’ 6349/06.11.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02063490611230016*

ΑΔΑ: 9Σ6546ΨΖ2Ν-ΙΗΟ


		2023-11-07T11:15:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2023-11-29T12:31:57+0200
	Athens




